

NEONAZIZM OD WEWNĄTRZ

DEATH TO THE SYSTEM!



And all Red Scum!

Ingo Hasselbach, lat 28, był jednym z najbardziej aktywnych przywódców neonazistowskich w Niemczech. W 1987 r., po wyjściu z więzienia w komunistycznej NRD, włączył się w początkujący ruch skinheadów. Po upadku Muru Berlińskiego w 1989 Hasselbach założył ALTERNATYWĘ NARODOWĄ – prawicową partyjkę liczącą 800 członków, zdelegalizowaną w 1991 r. Po serii zamachów bombowych skierowanych przeciw obokrajowcom Hasselbach odszedł od nazistów. Oto fragmenty rozmowy przeprowadzonej przez „NEWSWEEK”:

- ▶ **Dlaczego zostałeś neonazistą?**
- ▷ Był to sposób na okazanie oporu przeciw NRD-owskiemu reżimowi. Spędziłem mnóstwo czasu w więzieniach i doświadczyłem od innej strony tzw. antyfaszystowskich, jak same siebie określały, rządów. Byłem wtedy po prostu antyenerdowski, nie angażowałem się zbyt wiele w żadną ideologię, to przyszło znacznie później. Trzymałem się z hippisami i punkami, ale ich bunt opierał się wyłącznie na słowach – dla mnie to było za mało. Chciałem radykalnej zmiany.
- ▶ **Bardzo szybko zrobiłeś karierę w ruchu nazistowskim.**
- ▷ Moja tzw. kariera zaczęła się po upadku NRD, kiedy poznałem Michaela Kühnena i Christiana Woscha, zachodnioniemieckich nazistów, u których znalazłem poparcie i zrozumienie, jakich szukałem. Byłem zafascynowany ideą narodowego socjalizmu, działaniem dla dobra ludu – wszystkim, co działo się w Niemczech w latach 1933–39 pod rządami Hitlera: boomem ekonomicznym, brakiem problemów z za-



trudnieniem i opieką społeczną dla wszystkich. Wielu z nas znajdowało się pod wpływem przestępców wojennych, których poznaliśmy w więzieniu.

▶ **W jaki sposób upadek Muru Berlińskiego wpłynął na twoją działalność polityczną?**

▷ Przy pomocy naszych nowo nawiązanych kontaktów na Zachodzie założyliśmy pierwszą pravicową partię w NRD. Oni nauczyli nas, jak budować platformę ideową partii, dostarczali materiały propagandowe i literaturę edukacyjną, których nie było w NRD. Organizowaliśmy spotkania z nazistowskimi partiami z Ameryki, Danii, Hiszpanii i Holandii.

▶ **Czy organizowaliście napady?**

▷ Oczywiście. Urządziliśmy kilka napadów na dworzec **Lichtenburg** (Berlin Wschodni) rozganiając Cyganów i uciekinierów z Europy Wschodniej, którzy tam koczowali. Organizowaliśmy napady na **Autonomen** (lewicowych squattersów), na schroniska dla uchodźców – zawsze coś się znalazło. Organizowaliśmy także szkolenia paramilitarne w strzelaniu i użyciu środków wybuchowych.

▶ **Jak zdobywaliście broń?**

▷ Głównie od Rosjan. Ich wycofanie było tak źle zorganizowane, że zakup broni za niewielkie pieniądze – kałasznikowów, bazook, granatów – nie przedstawiał problemu.

▶ **Faszyści mordowali miliony ludzi, spowodowali zniszczenie i podział Niemiec. Czy to było waszym celem?**

▷ Naziści unikają rozmów o Oświęcimiu – dla nich coś takiego nie zdarzyło się nigdy. Wybraliśmy tylko to, co się nam podobało, pozytywne aspekty Trzeciej Rzeszy. Jeśli chodzi o wojnę, to uważaliśmy, że winę ponoszą nie Niemcy, a Polska, Anglia i Francja, które ją sprowokowały.

▶ **Dlaczego po 6 latach odszedłeś z ruchu nazistowskiego?**

▷ Zdecydowałem się po zamachach bombowych w **Rostocku, Hünxe i Mölln**, kiedy zdałem sobie sprawę, że mogą pojawić się ofiary śmiertelne, że nasza działalność wymyka się spod kontroli. Byłem zaszokowany. I to ja pomogłem wywołać tego wilka z lasu.

▶ **Jak ruch neonazistowski zareagował na twoje odejście?**

▷ Po ogłoszeniu swojego odejścia wyjechałem do Paryża, a więc cała przemoc została skierowana przeciw mojej rodzinie w Berlinie: włamano się do mieszkania mojej matki, moja siostra została napadnięta. Najgorsze przyszło w zeszłym listopadzie, gdy moja matka otrzymała przesyłkę z bombą. Obecnie znajduje się ona pod opieką policji. Prawie w ogóle nie pojawia się w Berlinie, cały czas jestem za granicą.

▶ **Do jakiego stopnia zorganizowana jest działalność neonazistów w Niemczech?**

▷ Ich mottem jest: „Działaj osobno, atakuj razem”. Z zewnątrz ma to wyglądać na rozczłonkowany, zdeorganizowany ruch. W rzeczywistości wszystkie ugrupowania współpracują. Przy użyciu telefonów komórkowych, komputerowych sieci informacyjnych w Niemczech tworzy się zorganizowana siatka. Policja wie, co się dzieje, lecz jest bezsilna wobec nowoczesnych środków łączności.

▶ **Czy niemieccy neonaziści współpracują z podobnymi ruchami poza granicami kraju?**

▷ Istnieją powiązania z prawie wszystkimi krajami Europy. W Kanadzie działa grupa zgromadzona wokół **Ernsta Zündela**, rewizjonisty i zwolennika teorii, że holocaust nie miał miejsca. **Amerykańska Partia Nacjonalistyczna** z siedzibą w Lincoln w stanie Nebraska odgrywa istotną rolę, gdyż wszelkie materiały propagandowe mogą tam być legalnie produkowane. Wielu prawicowych ekstremistów, zarówno z Niemiec, jak i z innych krajów, bierze udział w wojnie w Jugosławii. Sieć połączeń sięga Rosji, a celem jest nacjonalistyczna Europa.

Przedruk bez zgody „NEWSWEEKA” (he, he).

Tłumaczenie MACIEJ – dzięki!

